cd)

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para CONTRATAÇÃO DE MAIS MÉDICOS

PARA O POSTO DE SAÚDE DE BATEIAS.

Justificativa

A presente solicitação visa justificar a necessidade urgente da contratação de
mais profissionais médicos para o Posto de Saúde de Bateias, tendo em vista o aumento significativo da

demanda por atendimentos e a limitação da atual equipe médica em atender adequadamente à
população.

Nos últimos meses, observou-se um crescimento expressivo na procura por
serviços de saúde na unidade, reflexo do aumento populacional da região, bem como da migração de

pacientes de localidades vizinhas que enfrentam dificuldades de acesso aos serviços médicos. Tal
realidade tem causado a superlotação da unidade e o consequente aumento do tempo de espera para
consultas, o que compromete diretamente a qualidade do atendimento e a resolutividade dos casos
clínicos.

Atualmente, o número de médicos em atividade é insuficiente para atender às
necessidades da comunidade de forma eficaz e humanizada. A sobrecarga de trabalho tem impactado
não apenas na saúde física e emocional dos profissionais, como também na satisfação dos usuários do
sistema de saúde. Ademais, a dificuldade em agendar consultas e realizar acompanhamentosperiódicos
de doenças crônicas pode acarretar agravamentos de quadros clínicos, elevando o número de
atendimentos de urgência e internações, o que implica maiores custos ao sistema de saúde.

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ 846/w15
FONE: (41) 3392-1717 -

, .

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br A0/04/16
Home page: www.campolargo.pr.leg.br &1

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Contamos com a compreensãoe a pronta intervenção para atender a esta
necessidade.

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 10 de abril de 2025

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br